
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1462 del 31/08/2023

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  
Servizi Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 – 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA QUALITA’ 
DELL’ABITARE” - “PERCORSO CICLO-PEDONALE TRATTO PARK 
SCAMBIATORE - VIA LEONARDO DA VINCI PERCORSO CICLO-
PEDONALE TRATTO LARGO COCCO GRIFFI - PIAZZA MANIN ” 
(CUP J51B21000250005)”- PROROGA DEI TERMINI DI CONSEGNA DEL 
RAPPORTO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016  (CIG 
9968634902).

   

Uffici Partecipati

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



                                                                                                                                 
                                                                                                                            

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 – 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO 
DELLA QUALITA’ DELL’ABITARE” - “PERCORSO CICLO-PEDONALE TRATTO PARK 
SCAMBIATORE - VIA LEONARDO DA VINCI PERCORSO CICLO-PEDONALE TRATTO 
LARGO COCCO GRIFFI - PIAZZA MANIN ” (CUP J51B21000250005)”- Proroga dei termini di 
consegna del rapporto di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 50/2016  (CIG 9968634902).

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025, l’Elenco annuale dei lavori e il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023-2024 e le successive modificazioni e integrazioni;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e le successive modificazioni e integrazioni;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e le successive modificazioni e integrazioni;

 con atto del Sindaco n. 152 del 29.08.2023 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
Dirigenziale “ad interim” della Direzione 14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – 
Impianti sportivi – Servizi Cimiteriali- Protezione civile” con decorrenza dal 29/08/2023 
fino al provvedimento di assegnazione della Direzione in modo stabile e, comunque, non 
oltre il 30/09/2023; 

VISTI:

 i c. 437 e seguenti della L. 160/2019 che, al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo 
con particolare riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, 
istituisce il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare;

 la partecipazione del Comune di Pisa con la proposta id 449, in cui è ricompreso l’intervento 
“Percorso ciclo-pedonale tratto parcheggio scambiatore - Via Leonardo da Vinci percorso ciclo-
pedonale tratto Largo Cocco Griffi - Piazza Manin” avente CUP J51B21000250005, al 
“Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” di cui al c. 437 e seguenti della L. 
160/2019, secondo le procedure stabilite dal decreto interministeriale n. 395 del 16/9/2020 e le 
modalità e i tempi di presentazione stabiliti dal decreto direttoriale n. 15870 del 17/11/2020;

 il decreto del MIMS n. 383 del 7/10/2021 che indica che la proposta id 449, in cui è 
ricompreso l’intervento in oggetto avente CUP J51B21000250005, è risultata ammessa al 
finanziamento per l’importo totale di € 14.997.999,00, di cui € 2.101.632,00 da destinare 
all’intervento in oggetto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienzil Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 in particolare, la Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.3, del PNRR- “Programma 
innovativo nazionale della qualità dell’abitare”;

 che il citato decreto del MIMS n. 383 del 7/10/2021:
 dà atto che il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” è 

confluito nel PNRR nella Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3
 considerato che l’utilizzo dei fondi PNRR è condizionato al rispetto di limiti 

temporali e di gestione diversi da quelli inizialmente previsti e, segnatamente, molto 
più stringenti, richiede cronoprogrammi per i progetti ammessi compatibili con la 
conclusione prevista dal PNRR (31/3/2026) e richiede una conferma esplicita di 
accedere al finanziamento entro 30 giorni dalla pubblicazione del medesimo decreto;

 che il Comune di Pisa ha confermato l’accettazione del finanziamento con pec prot. 124650 del 
2/12/2021;

 che con decreto del MIMS n. 804 del 20/1/2022 la proposta id 449, in cui è ricompreso 
l’intervento in oggetto avente CUP J51B21000250005, è risultata definitivamente ammessa al 
finanziamento;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 la nota del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture M_INF.URBANEDIL.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0023239.02-08-2023 con cui è stata disposta una proroga di 60 giorni del 
termine previsto per la trasmissione della documentazione di cui ai commi 3 e 4, art. 3, 
Decreti Direttoriali n. 17524 del 29/12/2021 e n. 804 del 20/01/2022.

PRESO ATTO CHE:

 l’intervento in oggetto è previsto nel piano delle opere 2022-2024 al numero 287 “PNRR” 
Missione 5, Componente 2 I 2.3 Percorso ciclo – pedonale tratto park scambiatore – Via 
Leonardo da Vinci percorso ciclo pedonale tratto Largo Cocco Griffi – Piazza Manin – 
(CUP J51B21000250005) - per un importo complessivo pari a € 5.601.632,00;  

 con Determina D-14 n. 717 del 19/05/2023 è stato di approvato il quadro economico 
dell’intervento per l’importo complessivo di € 5.601.632,00 ed è stato aggiudicato il servizio 
tecnico di architettura e ingegneria relativo alla “Progettazione definitiva ed esecutiva incluso 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all’ intervento “Percorso 
Ciclo-Pedonale Tratto Park Scambiatore - Via Leonardo Da Vinci Percorso Ciclo-
Pedonale Tratto Largo Cocco Griffi - Piazza Manin” alla società di Ingegneria Leonardo 
S.r.l. con socio unico con sede in Pisa in Via San Martino n. 1, C.F. e P.IVA 01588640506 
per l’importo di € 118.469,78 ed €  4.738,80 per Cassa al 4% e IVA al 22% di Legge;

 con Determina D-14 n. 1056 del 27.07.2023 la  verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’intervento in oggetto,  è stata aggiudicata 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



alla Ditta BENIGNIENGINEERING S.R.L. con sede in Via Dei Colombi, 2 Montecatini Terme 
(PT) - P. IVA 01905720478; 

 con verbale prot. n. 95452 del 09.08.2023 è stata effettuata la consegna del servizio con 
termine di consegna per il rapporto di verifica definitivo fissato per il giorno 25.08.2023, 
previa consegna di eventuali integrazioni di elaborati progettuali entro il giorno 18.08.2023, 
ovvero il termine per la consegna del verbale definitivo di verifica deve intendersi fissato 
sette giorni dopo la presentazione delle integrazioni da parte del progettista;

 le integrazioni richieste al progettista sono pervenute in data 28.08.2023 (ns prot. 
100004/2023);

 pertanto il termine per la consegna del verbale definitvo di verifica deve intendersi fissato 
nel 4/9/2023;

VISTA:

 la nota pervenuta dalla Ditta BENIGNIENGINEERING S.R.L con prot. n. 101280 del 
31/08/2023 (e quindi entro il termine di scadenza del tempo concesso per la consegna del 
verbale definitivo di verifica) in cui si richiede di poter procedere all'invio di un secondo 
rapporto intermedio e richiedere ulteriori integrazioni al progettista al fine di emettere un 
rapporto finale con esito positivo;

DETERMINA

1. di prorogare i termini per la consegna del rapporto finale di verifica del progetto definitivo, 
fissando come nuovo termine 7 (sette) giorni dalla ricezione degli elaborati integrativi e 
comunque non oltre la data 15.09.2023;

2. di partecipare il presente atto alla ditta BENIGNIENGINEERING S.R.L e alla società di 
Ingegneria Leonardo S.r.l

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

LA DIRIGENTE “ad interim”
(Ing. Daisy Ricci)

Documento firmato digitalmente da

DAISY RICCI / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


